ATA DA 90
a
. REUNIÃO ORDINÁRIA DO CEG/FDID

DATA: 14 de abril de 2014

LOCAL: Sala de Reuniões dos Órgãos Colegiados do Ministério

Público do Estado do Ceará.

1

Aos quatorze dias do mês de abril de dois mil e quatorze, às 1

nove horas e trinta minutos, na sala de reuniões dos Órgãos 2

Colegiados do Ministério Público do Estado do Ceará, reuniram-se 3

para a 90ª Reunião Ordinária do Conselho Estadual Gestor do 4

Fundo de Defesa dos Direitos Difusos – CEG/FDID, sob a 5

Presidência do Dra. Antônia Simone Magalhães Oliveira, 6

representando a Procuradoria Geral do Estado – PGE, as 7

Conselheiras e Conselheiros adiante indicados: Dr. Felipe Gomes 8

Cavalcante, representando o Conselho de Políticas e Gestão do 9

Meio Ambiente – CONPAM; Dra. Stela Silvia Ponte Soares, 10

representando a Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação 11

Superior – SECITECE; Dra. Rimena Alves Praciano, representando a 12

Secretaria da Saúde do Estado do Ceará – SESA  Dr. José 13

Francisco de Oliveira Filho - representando a 2ª Promotoria de 14

Justiça e Meio Ambiente e Planejamento Urbano – PJMA; Dra. Maria 15

do Socorrro Costa Brilhante, representando o  Centro de Apoio 16

Operacional de Proteção à Ecologia, Meio Ambiente, Paisagismo, 17

Patrimônio Histórico e Cultural – CAOMACE; Dr. João Gualberto 18

Feitosa Soares  - representando o Programa Estadual de Proteção 19

e Defesa do Consumidor – DECON; Dra.  Anny Soares Oliveira – 20

representando a Secretaria do Turismo do Estado do Ceará – 21

SETUR; Dr. Vitor Rocha Soares, representando a Secretaria da 22

Fazenda do Estado do Ceará – SEFAZ; Dra. Maria Leinad 23

Vasconcelos Carbogim, representando a Fundação Brasil Cidadão 24

para Educação, Cultura e Tecnologia – FBC e a Dra. Tereza 25

Cristina Tavares Gondim, representando a Fundação Social 26

Raimundo Fagner – FSFAGNER. Justificou ausência: o representante 27

da Procuradoria Geral de Justiça – PGJ e o representante da 28

Assembleia Legislativa do Estado do Ceará – AL. Faltou: o 29

representante da Secretaria da Cultura do Estado do Ceará – 30

SECULT. Sem representação: 1 (uma) ONG. Dra. Antônia Simone 31

Magalhães Oliveira - Verificando o quorum com a presença de onze 32

Conselheiros, deu início a 90ª Reunião Ordinária do CEG/FDID com 33

o primeiro item da pauta - Deliberação sobre as atas da 88ª e 34

89ª Reuniões Ordinárias. As atas foram colocadas em discussão e 35

aprovadas pelos membros do Conselho por unanimidade. Prosseguiu 36

a reunião com o segundo item da pauta – Deliberação sobre as 37

prestações de contas do projeto “Certificação Praia Limpa, do 38

Conselho de Políticas e Gestão do Meio Ambiente. Informou que o 39

Dr. Amisterdan de Lima Ximenes na reunião passada havia baixado 40

o processo em diligência, para que no prazo de dez dias esse 41

órgão complementasse a documentação elencada no seu despacho, 42

com vistas a emissão do parecer sobre a prestação de contas a 43

ser apresentado nesta reunião. No entanto, ele havia deixado o 44

processo com o parecer (voto), justificando que não poderia 45

participar da reunião porque foi arrolado como testemunha em um 46

processo, cujo horário de comparecimento coincidira com o desta. 47

Leu na ìntegra o voto do relator, submetendo o projeto em 48

ATA DA 90
a
. REUNIÃO ORDINÁRIA DO CEG/FDID

DATA: 14 de abril de 2014

LOCAL: Sala de Reuniões dos Órgãos Colegiados do Ministério

Público do Estado do Ceará.

2

discussão. Registrou a presença na reunião de duas servidoras do 49

CONPAM (Viviane Gomes Monte e Renata Martins), facultando-lhes a 50

palavra para que se pronunciassem sobre a prestação de contas. 51

Passou em seguida a palavra à Dra. Gladys Furtado Brasil para 52

que ela fizesse algumas considerações sobre as prestações de 53

contas do projeto a ser deliberado, colocando em seguida o 54

projeto a votação do Conselho:  Dra. Stela Silvia Ponte Soares – 55

Aprovou. Dra. Rimena Alves Praciano – Aprovou. Dr. José 56

Francisco de Oliveira Filho – Aprovou, mas falou que a ressalva 57

do parecer e que vai também dirimir qualquer questionamento 58

quando a prestação de contas for apreciada pelo Tribunal de 59

Contas. Maria do Socorro Costa Brilhante - Aprovou. Dr. João 60

Gualberto Feitosa Soares – Votou de acordo com o parecer do 61

CAOMACE, com a ressalva de que a diferença deverá ser devolvida 62

ao FDID. Votou pela aprovação com a ressalva constante no 63

parecer. Dr. Vitor Rocha Soares – Aprovou. Dra. Anny Soares 64

Oliveira – Aprovou conforme o voto do relator. Dra. Maria Leinad 65

Vasconcelos Carbogim – Absteve-se. Dra. Tereza Cristina Tavares 66

Gondim – Absteve-se.  Dra. Antônia Simone Magalhães Oliveira – 67

Está aprovado pela maioria com duas abstenções e com a ressalva 68

da devolução do quantum a ser apurado. Dra. Antônia Simone 69

Magalhães Oliveira – Passou ao terceiro item da pauta – 70

Deliberação sobre a Resolução nº 35/2014 – CEG/FDID que 71

disciplina a forma de recolhimento dos recursos destinados ao 72

Fundo de Defesa dos Direitos Difusos do Estado do Ceará – FDID. 73

Passou a palavra à Dra. Gladys Furtado Brasil para fazer algumas 74

considerações a respeito da matéria, como também o analista de 75

Sistema da Procuradoria Geral de Justiça, Kildary Cordeiro de 76

Oliveira, apresentou um vídeo do sistema FDID a ser utilizado. 77

Dra. Gladys Furtado Brasil – Respondendo perguntas sobre o 78

início do funcionamento do sistema, informou que o mesmo deverá 79

ser utilizado a partir do dia 1º de maio ou o mais tardar dia 1º 80

de junho. Informou ainda que foi incluído na Resolução, no Anexo 81

Único, o item 10 – recursos externos, que é um código de receita 82

62409 para receber todo o produto de multas aplicadas por órgãos 83

externos, e no caso aqui, a ARCE – Agência Reguladora de 84

Serviços Públicos Delegados do Estado do Ceará, PGE - 85

Procuradoria Geral do Estado, TJ - Tribunal de Justiça, e de 86

qualquer órgão externo que faça o recolhimento de multas em 87

favor do FDID. Em seguida colocou a Resolução em discussão, e, 88

após em votação, sendo aprovada pelos membros do Conselho por 89

unanimidade. Dra. Antônia Simone Magalhães Oliveira – Passou ao 90

quarto item da pauta - Assuntos Gerais. Informou que o Deputado 91

Fernando Hugo, representante da Assembleia Legislativa do Estado 92

do Ceará, requereu por meio de ofício, o seu desligamento do 93

Conselho Estadual Gestor do FDID por motivo de impedimento 94

disposto na legislação eleitoral vigente. Facultou a palavra aos 95

Conselheiros. Dra. Rimena Alves Praciano – Sugeriu ao Conselho  96

ATA DA 90
a
. REUNIÃO ORDINÁRIA DO CEG/FDID

DATA: 14 de abril de 2014

LOCAL: Sala de Reuniões dos Órgãos Colegiados do Ministério

Público do Estado do Ceará.

3

que diante da dificuldade do acompanhamento dos Termos de 97

Descentralização de Crédito Orçamentário e Convênios, que o 98

Conselho repensasse em melhorar a equipe da Secretaria Executiva 99

desse Conselho, porque a Ivonete é um exército de uma pessoa só, 100

e foi visto como era complicada a execução dessas parcerias.  101

Falou que era só para lembrar a necessidade de montar uma equipe 102

e dar continuidade às atividades que estão crescendo. Não 103

havendo mais manifestação, encerrou a sessão agradecendo a 104

presença dos Conselheiros. 105

 106

 107

Antônia Simone Magalhães Oliveira

                   Vice-Presidente do CEG/FDID

                     Felipe Gomes Cavalcante

                       Conselheiro – CONPAM

Stela Silvia Ponte Soares

  Conselheiro – SECITECE

Rimena Alves Praciano

Conselheira - SESA

                José Francisco de Oliveira Filho

                       Conselheiro – PJMA

                 Maria do Socorro Costa Brilhante

                       Conselheiros – CAOMACE

João Gualberto Feitosa Soares

                       Conselheira – DECON

                       Vitor Rocha Soares

                       Conselheiro – SEFAZ

                      Anny Soares Oliveira

                       Conselheira – SETUR

ATA DA 90
a
. REUNIÃO ORDINÁRIA DO CEG/FDID

DATA: 14 de abril de 2014

LOCAL: Sala de Reuniões dos Órgãos Colegiados do Ministério

Público do Estado do Ceará.

4

               Maria Leinad Vasconcelos Carbogim

                       Conselheiro – FBC

                 Tereza Cristina Tavares Gondim

                       Conselheira - FFAGNER